EVOLUÇÃO DAS TAXAS DE JUROS - 2023 EMISSÕES DE TÍTULOS DO TESOURO – FEVEREIRO 

EVOLUÇÃO MÉDIA DE TAXAS DE CÂMBIO 

EMISSÃO DE GARANTIAS E AVALES – 2023 

O limite para a concessão de aval e outras garantias do Estado 

fixado nos termos do Orçamento do Estado para 2023, é de 

11.000 milhões de CVE (onze mil milhões de escudos), sendo 

6.000 milhões de CVE (seis mil milhões de escudos) para 

operações financeiras interna e externas do setor 

empresarial do Estado e 5.000 milhões de CVE (cinco mil 

milhões de escudos) para operações financeiras do setor